signare. Sed & scriptura priuata à contrahentibus s̄epe in hoc cōtractu adhibetur, eaq; non minus probat contra scribentem ac si publica esset. Ita C. Caligula iuratus promisit vxori cohortium præfeti, se eam in vxorem ducturum, si imperio potitus fuisset, & de ea re chirographo cauit. Suetonius in *Caligula*. Et Caroli Ducis Burgundiæ filia scriptura sua manu exarata, fidem dedit Maximiliano Imperatori, eamq; produci iussit Maximilianus ad fidem faciendam.

§. 12. S V M M A R I A.

- 1 Promulgatio seu publicatio palam in cœtu fidelium facta, vulgo Bannum seu Proclama nominatur, omitti sine causa non potest.
- 2 Bannum quid & unde vox Banni deducta verius quam hactenus explicatur.
- 3 Proscripti qui & quid proscribere.
- 4 Bannire vox unde.
- 5 Banni vox latius usurpari cœpta.
- 6 Heribannum vox quid denotet.
- 7 Bannum in contractu nuptiarum quid nominent.

Inter solennitates etiam quæ sine causa omitti non possunt, quod in fœdere hoc sanctissimo honestas seruari debeat, etiam est † promulgatio seu publicatio palam in cœtu fidelium facta, vulgus *Proclama* vel *Bannum* nominat. Est autem *Bannum* vox † Gothicæ à Gothis primum in Italia inuecta, qui & lingue Germanicæ vnum habuerunt, & à voce *Band* descendit, quasi dicas *Bandum*, hoc est, vinculum seu ligatura. Argumento est vox Italica *Sbandito*, quæ retinet literam *d*. Male Gail. lib. 2. de pace publ. c. 1. qui à *Bann* id est, via publica id deriuari scribit, qd Banniti amittat viam publicam, hoc est, usum & commercium rerū omnibus concessum. Estq; *Bannum* nihil aliud qd censura ecclesiastica, seu vinculum quo ministri seu sacerdotes vinciunt & ligant homines profligatos, hoc est, pœna & excommunicationi subiiciunt, dirisq; deuouent authoritate sibi à Christo tradita his scripturæ verbis: *Quicquid ligatum est in terra, erit ligatum in cœlis*. Unde *Bannum* originem traxit, vt quicquid Ecclesiastici ligarent, h.e. præcipere & iuberent, vel si aliquem ligarent, *Bannum* diceretur: & Banniti, † excommunicati seu ligati, (Veteres Latini proscriptos nominasse videntur.) Nam proscribere est damnare & relegare. Et Banniti reuera ligati sunt, hoc est, obstricti, usq; adeo ut & sacrī & hominum consortio, quoad vinculum solutum fuerit, arcentur. Unde & † vox *Bannire*, deducta est, & ad inflexionem Latinorum informata, quasi dicas ligare, obstringere & excommunicationis vinculo subiicere. Sed postea † hæc vox latius usurpari cœpta est, pro omni denunciatione, mandato, citatione & condemnatione, quæ fieret à magistratu. Unde & vox † *Heribannum*, hoc est, citatio ad delictum, vt recte explicatur à Cuiacio in *commentarius de feudis*. Ita & *Bannum* appellarunt in contractu nuptiarum, eam promulgationem, quam sacerdos facit plam pronunciando duas esse personas, quæ matrimonium inter se sepe piperint, idque consummare velint, eaque de re omnes.

FFF 3 certior

certiores faciat, ut si quis huic rei intercedere, vel aliquid q̄ consummationem impedit posse, adferre velit, vel possit, ut tempestive adiut, idq; alleget, vel si nemo sit, qui intercedere velit, ut ip̄u nihilominus diligenter inquitant, nū aliquid sit, quod nuptias impedit posse. Olim autem hæc renunciatio editis fiebat, quæ afixabantur in valvis ædiū sacraū. Panorm. c. fin de desponsat. clandes. hodie vero verbis seu viua voce sacerdotis, idque vel semel tantum, vel, q̄ mihi maxime probatur, & in plerisq; locis receptum est, ter vel trinundino, h.e trium dierum spacio, populo in comitiis seu templo congregato, ne quis caueretur imposterum, clanculum nuptias factas esse. Et si autem in Ecclesia prima eius usum non repetio, tamen à Pontificibus bono consilio hanc promulgationem inuestigam esse, res ipsa ostendit, & hac de causa potissimum, ut incestis coniunctionibus, aliisq; incommodeatib. quæ inde existunt, in tempore occurreretur potius, q̄ ut nuptiis consummatis, & quando res integra non est, frustra remedium queratur: ubi autem constiterit aliquid subesse, quod corporum coniunctionē impediat, interdici solet nuptiis illis, tantisper, dum ea de re iudex pronunciarerit. Ideoq; & in his Ecclesiis bene cauetur. Das die Prediger keine unbefandene Leute anffrieren oder segnen sollen.

§.13. S V M M A R I A.

- 1 Promulgatione non praecunte si quis nuptias fecerit?
- 2 Promulgatione non praecunte nuptias faciens pena extraordinaria punitur.
- 3 Promulgatio publica non est de substantia.
- 4 Promulgatio cur requiratur, causæ & rationes redunduntur.

Sed si quis non ignatus huius & consuetudinis, nuptias fecerit, non praecunte promulgatione? Et siquidem personæ incestas nuptias contraxerint, hoc est, in gradib. iure prohibitis, liberi ex eo matrimonio suscepit spuri censem, nec excusat liberos parentū ignorantia; & qui eos copulauerit sacerdos, merito puniendus est. Sin autem in gradibus concessis personæ coniunctæ sint, omisso denunciatione an impune id fecerint, quaeritur? Ego sane nihilominus puniendum existimauerim & verumq; pena extraordinaria. Nā & sacerdos iure canonico, qui in gradibus concessis personas copulat, punitur penitentia ei iniuncta, ut qui legem, & per consequens magistratū, qui custos est legis, contemperit, c. fin. de clandest. desponsat. Itaq; in Strandia vidua quædā locuples mulctæ pecuniariā grande exsoluere coacta fuit, q̄ non praecunte denunciatione nuphillet. Idq; tu maxime locum habere existimauerim, si in alterius fraude, damnum, aut sponsaliorū vel matrimonii cum alio pacti dissolutionē nuptię claim initę tant Qua de i.e supra. Aliud dicendum existimauerim, si probabilem causam habeant contrahentes, cur promulgationem omiserint, vt si pestis gravietur, & ea de causa fieri nō possit. Vel si alterius decrepitus sit, & sine pompa nuptias celebrate velit. Henric⁹ Bohicus hæc etiam putat esse legitimā causam, si nobilis ignobilē ducere velit, & ubi metuat a cognatis & parentib. nobilis. Quod mihi non placet, q̄ clandestina

Nina coniugia legibus prohibita sint, & odio digna. Et q inter impares personas nuptiæ odiosæ sint. Ego excusationē eorū accipiendā existimauerim, qui vel per iniuriam vel per negligentiam dicūt promulgationem omissam esse, idq; iure iurando testentur, vel eius culpa, qui renūciare debuit, aliae probabili de causa. Nā constat t̄ publicā hanc promulgationē, nō vsq; adeo esse necessariam, quin 3 omitti possit cum non sit de substantia, vt interpretū verbis vtar, plerim si idonea causa sub sit, vel probabilis. Argumento est, q principes & magnates nuptias contrahunt, nulla p̄eunte denunciatione, fortassis q h̄t omnib. anteq; celebrantur, innotescant, ideoq; superfluum sit de ea re populum cōmonefacere. Et q in prima Ecclesia hunc morem non reperio frequentatū fuisse. Qua de re Dd. latius c. fin. de clandest. de sponsat. Sed mirum alicui videri possit, cur h̄t solennitates, q tamen non sunt de substantia, necessario requiriātur ad consummationē matrimonii, vsq; adeo, vt iure vetitū sit, illis omissis nuptias celebrare. c. nō aliter 30. q. 5. Sed huius rei causæ sunt t̄ quædam nō leues. Prior quod matrimonium 4 sit ordo diuinitus institutus, qui publice inchoari, & palam absolvi debeat, vt s. traditū est. Deinde ne ii qui vna viuunt, sub p̄textu coniugii meretriciis amorib. indulgeant, & Ecclesiā ludibrio habeant. Postremo ne si forte alterutru alterius satietas cōpisset, discedēti libertas relinquatur. Ea autē daretur si clam & absq; denūciatione nuptias celebrare liceret. Nā altera pars relicta à cōiuge, testimoniis destituta, nō haberet quo iudici fidē de matrimonio cōtracto faceret, ideoque p animi arbitrio coniugē deserere & ludificari posset. Ergo vt testimonium publicū, & toti⁹ Ecclesiæ habeat cōiuges, q etiā in reb. aduetis conscientiā solac curare debet, vt publica p̄mulgatione omnib. innotescat matrimonium nuptiis consummandum.

§. 14. S V M M A R I A.

1 Benedictio seu consecratio omitti non potest in nuptiis.

2 Benedictio res antiquissima. 3 Chuppa quid.

4 Matrimonium apud Iudeos tum demum perfectum postquam sponsus & sponsa sub

5 Hebraorum mos. (chuppa conuenissent.

6 Matrimonia absq; benedictione irrita sunt.

7 Consecratio ab Episcopis vel alius qui sacris praerat facta.

DE benedictione seu cōsecratione t̄ q in nuptiis fit, hoc loco dicendū est. Nā 1 & illa vna est è solennitatib. seu ritib. q omitti non possunt, neq; debet. Ea que res t̄ antiquissima est, & Deū authorē habet. Nā Deus ipse, vt Moses testat, 2 Genes. 2. Euam Adamo tradidit, eisque bene precatus est. Et hunc morem semper Ecclesia retinuisse videtur. Hebræi sane in hodiernum vsq; diem id seruant in nuptiis contrahendis, vt sponsa sponsu tradatur à sacerdote, vel eo qui sacris præst, idq; sub chuppa. Chuppa autem t̄ est peripetasma, vmbraculum, vt 3 Varro libr. 1. vertit, tegumentum, velamen, vel vestis, quæ supra caput sponsi & sponsæ expanditur, & quatuor vectibus fulcitur vel tenetur illo momento, quo benedictio vel copulario peragitur, vt Elias explicat [anachun korim habeged scheborschin ael rosch hachothon verbachalo bearbae badim beschaeth hakiduschin] David Kimhi pro loco accipit, quo se abdunt sponsus & sponsa, & vox [chapoh]

operimentum notat. Nam † olim apud Iudeos tū demū matrimonium ratum
 firmum & consummatum habebatur, postq; sponsus & sponsa sub chuppa con-
 uenissent, ē quā cum egrediebatur, magno cum plausu & lātitia excipiebatur.
 Eo etiam Dauidem allusisse ferunt, Psalm. 29. Et ipse tanquam sponsus egredies
 de thalamo suo. Germanice Himmel Italice. Baldekino, dicitur. Aret. Felinus in
 d. psalmum 29. Mos Hebreis fuit, ac etiamnum obseruatur, vt sub expanso velo
 sponso sponsam tradant. E quo cum egreditur cunctos exhilarat, & nuptiarum
 festū incipit iuxta versiculum. Et ipse tanq; sponsus ex vmbraculo suo procedit
 latus, velut Heros quispiam. Ad q; Ioannes allusit, cū dixit, Amicus sponsi gau-
 det, cū audit vocē eius. c. 30. Atq; ex eo tempore vir in mulierē mariti ius habebat,
 eamq; in sua potestate habere incipiebat, & mulier vxoris ius, vt ex illis verbis
 colligitur, q̄ s. enumerauimus. [mischeticones lechupoh vlrschuthob] vbi sub chup-
 pa conuenerit, & in eius potestatem redacta sit. Nā ante illum dīc sponso spon-
 sam attingere fas non erat, imo lapidibus obruendū censem Hebrei sponsū,
 qui ad sponsam sub chuppa nondū sibi adductā, se applicauerit. Qua de cauſa
 non terū, vt in vnis & eisdē ædib. simul habitent spōsus & spōsa, stupri vitādi &
 periculi cauſa. Quid, q; & apud Græcos etiā à religione christiana abhorrentes,
 sacerdos Cereris coniuges copularet, cuius rei testis est Plutarch. in ll. conubial. Se-
 cundū ritū patriū, inquit, quo vos Cereris sacerdos cōnubio copulauit. Scri-
 bit autē Plutarchus ad Pollianū & Eurydicen. Nā & Cereris sacris à Venere ab-
 stinuere veteres, vt ex Ouidio colligitur lib. 3. amorum eleg. / c. Haly carn. πτεὶ τῷ
 γαμνλαύ. Plato lib. 5. de legib. nuptiar. inaugurationē fieri debere p̄ sacerdotes, ad-
 hibitis sacrificiis atq; precibus. Et Pythagoras pr̄cipit, ne matitus vxorē contu-
 melia afficiat, aut durius trātet, q̄ ad arā ei velut supplex traditur. Idē Græci &
 Latini Christiani secuti sunt, qui matrimonia absq; benedictione irrita esse, edi-
 tis ea de re constitutionibus, statuerūt, vt Leo Imperator Nouel. 109. Ne ante 15.
 annum fœminis matrimonium consecretur. Et Constit. 89. Ne matrimonia citra
 sacram benedictionē confirmentur πτεὶ τῇ τὰ συραισιά ἀρδτ ἵερες εὐλογία μη ε-
 π̄βωσ. Quemadmodū, inquit, adhibitis sacris precib. adoptionē fieri p̄cepimus,
 sic etiā sacræ benedictionis testimoniū matrimonia cōfirmari iubemus, adeo vt
 si qui citra hāc matrimonia ineant, id neq; ab initio matrimonii habere, neq; il-
 lis in vita illa cōluetudine matrimoniū ure potiri velim⁹. Et Nou. 74. Ne ante le-
 gitimū tempus futuris coniugib. benedicatur, h.e. annum 15 in malculis, & 13. in
 fœminis. Et ab eo tempore etiam perfectū matrimoniu censeri, eosq; qui id di-
 rimāt, p̄uuiendos esse, non secus ac si quis matrimonium diu contractum dire-
 misset: Leonem securus est Comnenus Imperator Nouell. de sponsalib. & de sponsa-
 liorum dissolutione. expresse sanciens: ea sponsalia matrimonii vim & effectum
 habere, quæ sacra benedictione confirmata sint, idq; quod consecratio matri-
 monii, & preces adhibitæ pro nihilo tanquam vanum aliquod reputari &
 quæ inter personas quæ coniunguntur, Deus adhibitus non esset, absurdum sit.
 Imo pro veris nuptiis habenda, iisque æquipollere, in quibus
 sacra

Sacra peragitur benedictio, Deo inter eos qui coniunguntur, interueniente, & primam vitæ reconciliationem confirmante. Reliqua vero sponsalia sponte liorum tantum effectum habere. Quam etiam constitutionem in suam epitomen rededit Harmenopulus lib. 4. t. 1. Cuius summa est. Sacris ritibus sponsalia firmando esse. Item 27. q. 2. c. de coniug. Illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles sacrilegii instar est, si vlla transgressione violetur. Itaque a veteribus sapienter institutum est, & multarum etiam gentium legibus sanctum, ne vlla sit thori communicatio inter sponsum & sponsam, antequam copulentur, & vt qui secus faxit, pœnas luat, quod & supra ex Constitutione Friderici II. notauimus. Sed & in eo cum Hebræis Græcis & Latinis conuenit, quod sub velamine veluti chuppa benedictio facta sit, vt ex Ambrosio colligitur lib. 9. Epist. 70. cuius hęc sunt verba. Nam cum ipsum coniugium velamine sacerdotali, & benedictione sanctificari oportet, quomodo potest coniugium dici, vbi non est fidei concordia. Et in cap. nostrates 30. q. 5. Item 27. q. 5. cap. de coniugal. quæ in propria domo est, ducta & cum sponso suo est velata, & benedicta, prohibetur ad secunda vota transire. Sic deum benedictionem & velamen cœleste suscipiunt. Idem ex Tertulliano qui vixit Anno 160. post Christum passum lib. 2. ad vxorem colligitur. Ab † Episcopis autem vel aliis, 7 qui sacris præerant hanc consecrationem factam, testantur veterum scripta. Clemens Alexandrinus lib. 3. Pedagog. Alienorum autem capillorum appositiones sunt omnino reiiciendæ, & externas comas capiti adhibere, maxime est impium, quæ mortuis pilis cranium induunt. Cui enim manum imponit presbyter? Cui autem benedicit? Non mulieris quæ est ornata, sed alienis capillis, & per ipsos alii capiti. Et Tertullianus: Vnde sufficiam, inquit, ad enarrandam felicitatem eius matrimonii quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsignatum angeli renunciant, pater Deus ratum habet. Nam nec in terris filii l. ne consenu patris rite & iure nubunt. Nam, vt diximus, ad sacram, quod oblationis nomine intelligit, sponsus & sponsa conueniebant, & sacerdos eos piis precibus Domino commendabat coram tota Ecclesia, vt Beatus Rhenanus explicat, qui & vxores dare dicuntur & tradere. Apud Nicophorūm lib. 14. cap. 5. Sinelius cum e' set designatus Episcopus Cyrenensis, & propter Episcopi in unus vxorem deferere nollet, in epistola ad fratrem ita scribit: Mihi Deus ipse & sacra Theophili manus (Theophilus autem Alexandrinus erat Episcopus) vxorem dedit. Qua proprie ante prædicto, testatumque esse volo, me illam prorsus deserturam non esse, neque cum illa veluti mœcha clanculum confluetudinem habiturum. Alterum enim minime pium, alterum minime legitimum est. Idem colligitur ex c. aliter & c. nullus c. qualis c. sponsus 30. q. 5. & cap. nulli 32. q. 2. Nulli vxorem ducant sine benedictione sacerdotis. Sacerdotem autem qui benedictione sacra matrimonium confirmaret, εὐλογεῖν vocat Nicetas: εὐλογητὸν ἀραδίζεις τὸν ἀρχιστόριμον τὸν βουλγάρον, id est. Andronius Archiepiscopum Bulgariæ designauit, qui benedicret.

gGg §. 15. SV M-

§. 15. SVM M A R I A.

- 1 Benedictionis usus quibus de causis inuenitus.
- 2 Benedictione probata matrimonium probatum censetur.

CAUSÆ autem cur benedictionis usum inuenient veteres hæ sunt: quod omnium rerum a Deo immortali ducenda sint exordia. Vnde Plinius in Panegyrico: Bene, inquit, ac sapienter maiores nostri instituerunt, vt & rerum gerendarum & dicendi initium a precationibus caperetur, quod nihil rite, nihilque prudenter sine Deorum immortalium ope, cōsilio & honore auspiciantur. Id si vñquam alias, certe in fœdere hoc sanctissimo obseruare cōuenit, vt eius initium Deo consecretur, & precibus Ecclesiæ commendetur, cum ab hoc fonte pendeat totius vitæ vel calamitas vel felicitas. A quo enim rectius petitur coniugium auspiciatum, quam ab eius auctore & qui id instituit, quiq; consecravit & prosperat? Ita & Abrahamus Genes. 24. a diuini numinis auspiciis matrimonium exorditur. Dominus mittet angelum suum coram, & accipiet vxorem filio meo. Et internuncius Abrahā vbi iter absoluisset, orat iuxta puteum, vt Deus nuptias fortunare velit. Et vbi ex sententia omnia euenissent, in terram prostratus agit Deo gratias. Deinde cum Adam sibi proprio arbitrio non sumpserit vxorem, sed oblatam a Deo, sibique addictam acceperit, æquum est, vt & Christiani in illud exemplum, tanquam in speculum inspiciant, quod imitentur. Nam regulam Deus præscripsisse videtur, quam sequuntur illi qui coniugium sancte & caste inire volunt, vt sponsam ex Dei manu, voce sacerdotis vel ministri sui loquentis, traditam accipient. Qui enim eos coniungit Deus est, cum minister Ecclesiæ Dei auctoritate & mandato faciat, quicquid agit. Nam Deus est auspex Ecclesiæ pronuba, vt Viues loquitur, vt recte Synelius scriperit. Deus ipse & sacra Theophili manus mihi vxorem dedidit. Et hæc benedictio non tantum ad Adamum & Euam referenda est, sed ad ipsam Dei ordinationem in omnes posteros Adæ. Postremo, vt non tantum illis qui sponsalibus interfuerunt innotescat, sed tota congregatio ea de re certior facta esse possit, coniugiū non clam, sed palam coram Deo, Angelis & Ecclesiæ initium esse. Quo felicitate coniugii, vnde Ecclesiæ futura membra nascuntur, nulla maior esse potest, vt recte dixit Tertullianus: Matrimonium, quod Ecclesia conciliat, & obsignatum angeli renunciant, Deus pater ratum habet. Nam & ad hoc utile est coniugium diuinis auspiciis & precibus initum, vt piam Deoque gratiam gignamus sobolem. Quo spectat illa cōstitutio apud Harmenopulum. Nemo nuptias clam contrahens coronetur, sed pluribus astantibus: Qui id facere ausus fuerit puniatur vna cum sacerdote, vt qui indecoris & illicitis rebus operari suam præstiterit. Harmenop. lib. 4. t. 4. in fine. Ultimo vt fraudibus & technis hominum flagitosorum occurratur, quia Diaboli instinctu matrimonium pro deridiculo & delectamento habent, & vt hac ratione fœdus sanctissimum firmiter stabilietur. Quo spectat illud Ciceron s: Maiores nostri matrimonia firmiter stabilita esse volueret, lib. 6. de Republ. Sollenni-